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INFORME COMPLEMENTARIO DE EVALUACION DE OFERTAS

" ;'\amm:}a a

LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 23/24 “INSPECCION Y FISCALIZACION EXTERNA DENUEVAS .= *

1

En la Ciudad de Villa Elisa, a los veintiséis dias del mes de agosto del afio dos mil vemt:cuatro siendo, '

INSTALACIONES EN LA PLANTA DE ALCOHOL DE MAURICIO JOSE TROCHE” S

ID N°448.863 :
INTRODUCCION § .

las nueve horas, en el local de PETROLEOS PARAGUAYOS (PETROPAR) sito en la calle Tte. Améfico

Picco ¢/ Rio Parand — Planta PETROPAR de Villa Elisa, se procede a realizar un mforme_ '_
complementario del comité de evaluacién de las ofertas presentadas en la LICITACION PUBLICA "

NACIONAL N° 23/24 “INSPECCION Y FISCALIZACION EXTERNA DE NUEVAS INSTALACIONES EN LA .~ = ¢

PLANTA DE ALCOHOL DE MAURICIO JOSE TROCHE” 1D N°448.863, de acuerdo a lo establecido. en_',_l,;__"_‘ .

la observacién reallzada por [a DNCP.

>

En ese sentido, este Comité, se ha abocado a la elaboracién del presente Informe Complementario
con posterioridad al estudio de las ofertas presentadas en el marco del llamado LICITACION PUBLICA
NACIONAL N° 23/24 “INSPECCION Y FISCALIZACION EXTERNA DE NUEVAS INSTALACIONES EN LA
PLANTA DE ALCOHOL DE MAURICIO JOSE TROCHE” 1D N°448.863, a fin de ampliar la evaluacmn de ’
las ofertas presentadas en el marco de Ia licitacién de referencia. -

2.

ANTECEDENTES

a. Nimero de PAC: 448.863

b. Disponibilidad Presupuestaria: La cobertura presupuestaria para la
obligacién y pago del presente procedimiento sera del Presupuesto
General de la Nacién correspondiente al Ejercicio 2024 en el objeto de

gasto 589 “Estudios y Proyectos de Inversién Varios”.

c. Monto del PAC: Gs 5.239,999.995
d. Forma de adjudicacién: Por el total
e. Miembros del Comité de Evaluacién:

Han sido designados segun Resolucién PR/E) N° 592/2024 Lic. William
Wilka — Gerente General, Ing. Rafael Eguiazu — Director Direccién de
Proyectos y Obras , y Anibal Pose — Director Direccién de Seguridad y
Vigilancia

f. Informe de Evaluacién: De fecha 02 de Agosto de 2024, por el cual se
recomienda:

1a Resolucién PR/EJ 641/2024 de fecha 02 de agosto dispone: ADJUDICAR | a
PUBLICA NACIONAL N° 23/24 “INSPECCION Y FISCALIZACION EXTERNA
INSTALACIONES EN LA PLANTA DE ALCOHOL DE MAURICIO JOSE TROCHE” ID

LICITACION
DE NUEVAS
N°448.863 a

la empresa TISCA $.R.L confarme al Articulo 55 de la Ley 7021 "De Contrataciones Publicas"

conforme al siguiente cuadro:

item

Unidad de { Presentaci | Cantida Precio

Descripcidn del ftem medida 6n d Unitario &

Monto total §

INSPECCION DE LO5 TRASAJOS DE TQRRE DE ENFRIAMIENTO E

AGUA Y ETA Unidad EVENTO 2,00 | 230.000.00

0

460.000.000

INSPECCION DE NUEVA LINEA DE MOLIENDA PARA PETROPAR EN
ym RICIO JOSE TROCHE Unidad EVENTO 2,00 j@w——
=]

670.

SERVICIO DE F LIZACION EXTERNA NUEVA MOLIENDA PARA /
}é{ MAURICID JOSE TROCHE Unidad EVE 12,00 ;40.000.00

00
2.880.00&';0 /

ne

racta déapertura de ofertas s‘e informa que en fecha 23 del mes de-ftfio delSfia
NQB 15 horas, en la oficina de Petrgleos Paraguayos (PEFROPAR), sito en la a-.

VER[FICACION DE DOCUMENTACION PRESENTADA:

CTOR
DIREL ectasy 0D

2 ProyeC
'_-rm“il’aﬂ



0

¥ .8 GOBIERNO prr. | PARAGUAI v
£} PARAGUAY | KKK  Petropar Y )3

Naremba'e
INFORME COMPLEMENTARIO DE EVALUACION DE OFERTAS
LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 23/24 “INSPECCION Y FISCALIZACION EXTERNA DE NUEVAS
INSTALACIONES EN LA PLANTA DE ALCOHOL DE MAURICIO JOSE TROCHE”
1D N°448.863
¢/ Rio Parang, se procede a la apertura de los sobres de la LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 23/24
“INSPECCION Y FISCALIZACION EXTERNA DE NUEVAS INSTALACIONES EN LA PLANTA DE ALCOHOL
DE MAURICIO JOSE TROCHE” 1D N°448.863. Conforme Acta de Apertura han presentado sus ofertas
las empresas: GM INGENIERIA & CONSULTORIA S.R.L y TISCA S.R.L. las cuales se detallan a
continuacién, para su analisis técnico, legal y econdmico:

1) GM [INGENIERIA &

Oferente: CONSULTORIA S.R.L 2) TISCA S.R.L.
RUC: 80047863-0 80024262-9
Correo

Gm.ing.con.srli@gmail.com | licitaciones@tiscasri.com

Electrdnico
Moneda de la

Oferta: Guaranies Guaranies
Formulario d
ofertar | Monto: ¢ 4.191.999.000 | Monto: G 4.010.000.000
Tipo de Garantia: POLIZA | Tipo de Garantia: POLIZA
DE SEGURO DE SEGURC
Compaifiia: La

Garantia  de | Compaiiia: Patria S.A.
Mantenimiento

consolidada S.A.

de Oferta Monto: ¢ 265.000.000 Monto: ¢ 260.000.000
Vigencia: de 23/07/2024 al
20/12/2024 ,150 dias Vigencia: de 23/07/2024
al 30/11/2024, 130 dias
SIPE/REGISTRO . Presenta SIPE N°
DE PROVEEDOR Presenta SIPE N® 1800452 1800272
Ca.ntldad de 294 199
Fojas

Observaciones en el acto de apertura:

Obstrvacifan x 1a oferta: 80047863-0 - G M INGENIERIA & CONSULTORIA S.R.L.

Observackin a la oferta I Qbservador " 1 Representante Fecha/Hora

Conforme se puade leer en ¢l cosdro técmico
presentado por la empresa GM INGENIERIA, E) Sr.
Erasmo Cristia estd como responsable del drea de
antomatizacion.

) o . 80024262.9 - TISCA SRL
El Sr. Erasmo Cristia cs socio d¢ la cmpress | (TECNOLOGIA, INGENIERIAY | GildaB. | 2024-07.23

TECNICAT que tuvo a su cargo fa elaboracion del SISTEMA DE CONTROL Riveros 09:39:52
pliege y proyecio para ¢l nueve tren de molicada de AUTOMATICO SRL)
MIT. Esto contradice lo estipuiade por fa DNCP.

Ademds, las facturas presentadss come experiencia
especifics corresponde a un trabajo no concluido, y
de hecha vuelta a licitar,

Se verificgque 1as observaciones se relacionan con documentos de caracter formal, por lo cual, los

pertinentes del Informe
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INFORME COMPLEMENTARIO DE EVALUACION DE OFERTAS
LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 23/24 “INSPECCION Y FISCALIZACION EXTERNA DE NUEVAS
INSTALACIONES EN LA PLANTA DE ALCOHOL DE MAURICIO JOSE TROCHE”
1D N°448.863
a) ANALISIS DE LAS DOCUMENTACIONES PRESENTADAS:

Se procede a la verificacién de los documentos solicitados en el punte 6. Requisitos
Documentales para la evaluacién de las condiciones de participacién del Pliego de Bases y
Condiciones, de acuerdo a la metodologia de evaluacidn establecido en el Art, N° 55 inciso
b} “Evaluacién basada Gnicamente en precio” del Decreto N® 2893/23,

Primeramente, se verifican los documentos de cardcter sustancial bajo el criterio de
CUMPLE / NO CUMPLE segiin el siguiente cuadro

Oferente: 1) GM [INGENIERIA &
CONSULTORIA S.R.L

Formulario de Oferta NO CUMPLE

Garantia de Mantenimiento de

Oferta CUMPLE

Documentos sustanciales - Oferentes Individuales -
L_,.‘ ' Personas Juridicas

Fotocopia simple de los
documentos que acrediten la
existencia legal de la persona
juridica tales como la Escritura
Pablica de Constitucidn vy
protocolizacién de los
Estatutos Sociales. Los
estatutos deberan estar
inscriptos en [a Seccién
Personas Juridicas de |Ia
Direccidn de Registros
Publicos.
Constancia de inscripcidn en el
Registro Unico de CUMPLE
Contribuyentes.
o Fotocopia simple de los
documentos de identidad de
los representantes o
apoderados de la sociedad.
Fotocopia simple de los
documentos que acrediten las
facultades del firmante de la
oferta para comprometer al
oferente. Estos documentos
pueden consistir en: un poder
suficiente ctorgado por
Escritura Plblica (no es
necesario que esté inscripto en
el Registro de Poderes); o los
documentos societarios que
justifiquen [a representacidn
del firmante, tales como las
/a’?tas de asamblea y de

directorio e de las
(a) o] 8s anc’mimas

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE
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LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 23/24 “INSPECCION Y FISCALIZACION EXTERNA DE NUEVAS
INSTALACIONES EN LA PLANTA DE ALCOHOL DE MAURICIO JOSE TROCHE” '
ID N°448.863
del firmante de la oferta para comprometer al oferente), la empresa GM INGENIERIA &
CONSULTORIA S.R.L. no cumple con los documentos de caracter sustancial.

PARAGUAI
PARACKS
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En dicho contexto, traemos a colacidén lo dispuesto en el articulo 21 de la Ley 7021/2022
“Prohibiciones y limitaciones poara presentar propuestas y contratar: Tienen prohibido presentar
propuestas y contratar en los procedimientos regulados por la presente Ley, por si o por interpdsita
persona:

n) Las personas fisicas o juridicas que pretendan participar en un procedimiento de contratacién y
previamente hayan realizado se encuentren realizando, por si 0 a través de empresas que formen
parte del mismo grupo empresarial, que tengan participacion en el capital social, sean integrantes
del directorio de los drganes de administracién o fiscalizacion, sean beneficiarios finales,
representantes legales o apoderados, o por parentesco hasta el sequndao grado de consanguinidad
o afinidad, en virtud de otro contrato, trabajos de andlisis y control de calidad, preparacién de
especificaciones, presupuestos o la elaboracién de cualquier documento vinculado con el
procedimiento, salvo los casos en donde, a los efectos de solicitar presupuestos se haya
proporcionado informacion meramente referencial.

Asimismo, lo dispuesto en el Articulo 19 del Decrefo Nro. 9823/23: Prohibiciones y limitaciones para
presentar propuestas y contratar.

La DNCP establecerd los medios de verificacion a ser aplicados con relacion a las prohibiciones y
limitaciones para presentar propuestas y contratar con el Estado, sin perjuicio de que las
convocantes adicionafmente determinen otros mecanismos

En tal sentido, conforme se menciona en el Acta de Apertura y se verifica con los documentos
presentados por el Oferente GM INGENIERIA & CONSULTORIA 5.R.L., el Sr. Erasmo Cristia es socio
de la empresa TECNICAT que tuvo a su cargo la elaboracién del Pliego de Bases y Condiciones de!
llamado INSTALACION DE UNA NUEVA LINEA DE MOLIENDA DE CANA DE AZUCAR EN PLANTA M.J.
TROCHE ID 393.310.

5. CAPACIDAD LEGAL

Conforme establece las bases y condiciones de la contratacidn se procedié a la verificacion de [a
Capacidad Legal, Prohibiciones del Articulo 21 de |a Ley N° 7021/22 de los oferentes participantes a
fin de constatar cuanto sigue en el cuadro:

OFERENTE GM INGENIERIA & CONSULTORIA S.R.L.
NOMERE VICTOR MANUEL ROMAN PRISCILA MATILDE
GIRETT GARCETE OLCELLI
NUMERO DE CEDULA 5.148.613 4.207.209
REGISTRO DEL PLANTEL DE No hav registros en el listado No hay registros en el
FUNCIONARIOS DE LA de fun\::io 5 ios de PETROPAR listado de funcionarios da
CONVOCANTE narios de PETROPAR
REGISTRO FUNCIONARIO No hay registros de los

No hay registros de los
mismos en el SINARH

SISTEMA NACIONAL DE
RECURSOS HUyk@(S]NARH)

mismas en el SINARH
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LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 23/24 “INSPECCION Y FISCALIZACION EXTERNA DE NUEVAS
INSTALACIONES EN LA PLANTA DE ALCOHOL DE MAURICIO JOSE TROCHE”
ID N°448.863
Sin embargo, el oferente GM INGENIERIA & CONSULTORIA S.R.L. ha presentado en el Formulario
de Oferta v en el Formulario de Declaracion de Miembros la declaracidn jurada de no hallarse
comprendido en las prohibiciones y limitaciones establecidas en el Articulo 21 “Prohibiciones y
limitaciones para presentar propuestas y contratar” de la Ley 7021/22.

PARAGUAI
PSS

Nanempa'e

Teniendo en cuenta las justificaciones mencionadas mas arriba y habiendo elementos para
desacreditar el documento este comité considera que el oferente no cumple con la Capacidad Legal
solicitada.

En este orden de cosas, se recomienda la descalificacidn del Oferente GM INGENIERIA &
CONSULTORIA S.R.L. y se prosigue con los demas puntos de la evaluacion

2. EVALUACION DE LAS DOCUMENTACIONES DE CARACTER FORMAL

Se procede a analizar los documentos de caracter formal, considerando lo establecido en el Decreto
Reglamentario N° 2893/2023, en su Articulo 55.- Procedimiento de evaluacién mencicnado
precedentemente.

a. DOCUMENTOS FORMALES

Oferente: TISCA S.R.L.

Constancia de Visita técnica CUMPLE

3. ANALISIS DE LA EXPERIENCIA

Oferente: TISCA S.R.L.

Experiencia General de la Empresa

Demostrar 1a experiencia general de ejecucion o fiscalizacién de
obras electromecanicas industriales. La facturacion total presentada
para demostrar esta experiencia general debera representar como CUMPLE
minimo el 50 % de [a oferta presentada, y podra abarcar los Gltimos
10 afios (2014 a 2023). Comprobar la presentacion con contratos y/o
facturas y/u ordenes de trabajo, con sus correspondientes
recepciones finales o recibos de pagos,

Experiencia Especifica de [a Empresa

Demostrar |a experiencia especifica de ejecucion o fiscalizacion de
obras electromecanicas en Plantas de Alcohol o Azucar de Caiia de
Az(car. Se consideran las obras en alguna de estas Unidades de una
Planta de Alcohol o Az(car de Caiia de Azdicar: CUMPLE
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INSTALACIONES EN LA PLANTA DE ALCOHOL DE MAURICIO JOSE TROCHE”
ID N°448.863

Unidad de generacidn de vapor

Para la verificacion de |la experiencia especifica deberd representar
como minimo 3 (tres} contratos y/o facturas, con sus
correspondientes recepciones finales o recibos de pagos.

. EXPERIENCIA GENERALTISCASRL ' . - |
SO, P e e e e | eeclones | Certificado
“DOCUMENTO | " -FE NSTITUCION ... | ciiapaNIES | - Fecibos de- de buen
: ! I T iy B cumplimiento
- T T e T R SIS R o _ pagos.
FACTURA 1388 29/4/2019 | PETROPAR MJT 144.000.000 | RECIBO N° 1546 | CUMPLE
FACTURA 1389 29/4{2019 | PETROPAR MJT 144.000.000 | RECIBO N°® 1547 CUMPLE
FACTURA 1400 30/5/2019 | PETROPAR MJT 144.000.000 | RECIBO N° 1602 CUMPLE
FACTURA 1421 18/712019 | PETROPAR MJT 144.000.000 | RECIBO N° 1618 CUMPLE
FACTURA 1429 2/8/2019 | PETROPAR MJT 144.000.000 | RECIBO N° 1578 | CUMPLE
FACTURA 1457 5/9/2019 | PETROPAR MJT 144.000.000 | RECIBO N°® 1626 CUMPLE
) FACTURA 1067 16/6/2017 | PETROPAR MJT 120.560.000 | RECIBO N° 1403 | CUMPLE
K, FACTURA 1269 24/8/2018 | PETROBRAS PY 385.944.959 | RECIBO N° 1474 CUMPLE
FACTURA 1282 25/9/2018 | PETROBRAS PY 1.434.392.903 | RECIBO N°® 1528 | CUMPLE
TOTAL 2.804.897.862
Manto de la oferta 4.,010.000.000
50% del monto de la oferta 2.005.000.000
Sumatoria total de facturas 2.804.897.862
EXPERIENCIA SOLICITADA CUMPLE
" EXPERIENCIA ESPECIFICATISCASRL. . . - .- » e
R L e “|-Certificado de |
s e e e Rece oNe* I - buen.
TUCION }.. - CONCEPTO-. . .| finales'a.recibos | L
: S e de contrata -
CALCULO DE
SETTING DE
MOLINO DE
— CANA DE AZUCAR
+ SERVICIO DE .
FACTURA 1067 | 16/6/2017 | PETROPAR MJT ALINEACION D | RECIBO N° 1403 Cumple
TREN DE
ENGRANAIE Y
NIVELACION DE
MOLINO
FISCALIZACION
DE SERVICIO DE
MANTENIMIENTO
EN PLANTA .
FACTURA 1388 | 29/4/2019 | PETROPARMIT | oo o | RECIBON® 1546 Cumple
' PETROPAR -
MAURICIO JOSE
TROCHE
FISCALIZACION
DE SERVICIO DE
MANTENIMIENTO
EN PLANTA .
267472019 | PETRQPAR MIT INDUSTRIALDE | RECIBO N* 1547 Cumple
| ¢ PETROPAR -
& MAURICIO )
Ep\,‘;g‘o rgéw' CHE/D( 7 e
N "'W _CUMPLE, / 17

L eSS ot N T
"

j dhe Prayectos y Obras
Direccion T &HAAR [~
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Como puede observarse el oferente TISCA S.R.L cumple satisfactoriamente con la experiencia
especifica y general requerida.

Fetmpa

Nanemya'e

4. CONCLUSION Y RECOMENDACION

Decreta Reglamentario 9823/23 articulo 60 “Disconformidad, errores y orisiones”: Siempre y
cuando una oferta se gjuste sustancialmente a las bases de la contratacion, el encargado de fa
evaluacion, requerird de cualquier disconformidad u omisidn que no constituya una desviacién
significativa sea subsanada. A ese efecto, el encargado de la evaluacion emplazarg por escrito al
oferente a que presente la informacion o documentocion necesaria, dentro de un plazo rozonable
conforme a lo establecido en las bases de la contratacidn bajo apercibimiento de rechazo de la
oferta.

Articulo 55.- Adjudicacion. Con base al informe de evaluacion, la convocante adjudicard al oferente
cuya oferta asegure las mejores condiciones para el Estado en términos de valor por dinero, cumpla
con las condiciones legales, financieras y técnicas estipuladas en los pliegos de bases y condiciones
y en la reglamentacién correspondiente. El mismo deberd garantizar satisfactoriamente el
cumplimiento de las obligaciones exigidas.

En virtud de las consideraciones mencionadas se recamienda:

1. DESCALIFICAR de la LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 23/24 “INSPECCION Y FISCALIZACION
EXTERNA DE NUEVAS INSTALACIONES EN LA PLANTA DE ALCOHOL DE MAURICIO JOSE
TROCHE” |D N°448.863 a la empresa GM INGENIERIA & CONSULTORIA S.R.L. en virtud al
articulo 21 de la Ley 7021/2022 y al articulo 19 del Decreto Nro. 9823/23 “Prohibiciones y
limitaciones para presentar propuestas y contratar”.

2. ADJUDICAR [a LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 23/24 “INSPECCION Y FISCALIZACION
EXTERNA DE NUEVAS INSTALACIONES EN LA PLANTA DE ALCOHOL DE MAURICIO JOSE
TROCHE” ID N°448.863 a la empresa TISCA S.R.L conforme al Articulo 55 de la Ley 7021 "De
Contrataciones Publicas" conforme al siguiente cuadro:

Item " Unidad de Precio
e Descripeidn del itemn medida Presentacidn | Cantidad |- Unitarlo Monta tetal & | Procedencia
INSPECCION DE LOS TRABAICS DE Miano de Obra
1 |TORRE DE ENFRIAMIENTO E| unidad EVENTO 2,00 230.000.000 | 460.000.000 Cocal
AGUA Y ETA 3
INSPECCION BE NUEVA LINEA DE Mo de Obra
2 | MOLIENDA PARA PETROPAR EN | Unidad EVENTO 2,00 335.000.000 | 670.000.000 wocal
MAURICIO JOSE TROCHE 2
SERVICID DE  FISCAUZACION
EXTERNA NUEVA  MOLIENDA ) Mano de Obra
3 | pARA PETROPAR EN MaURiclo |  UMi¢ed EVENTO 12,00 240,000.000 | 2.880.000.000 tocal
10SE TROCHE
4,010.000.000




